



Município de Bocaina de Minas

Rua Capitão João Mariano Dias, nº 86, Centro, Bocaina de Minas - MG

CNPJ: 18.194.076/0001-60

ANEXO A

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Conforme exigência legal foram realizadas as pesquisas de mercado, chegando-se ao preço médio de acordo com o mapa de apuração abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	Abridor de Lata, em aço inox reforçado.	UND	10	R\$ 10,66	R\$ 106,60
	Achocolatado, em pó, instantâneo, acondicionado em embalagem original, com 400g.	EMB	80	R\$ 4,75	R\$ 380,00
3	Açúcar Cristal .Pacote com 5 Kg.	PCT	300	R\$ 17,46	R\$ 5.238,00
4	Água Mineral 500 ml. - Água Mineral natural, sem gás, envasada mecanicamente com rótulo indicando a procedência inodora, incolor, insípida, acondicionada em copo descartável, transparente, com tampa e lacre de segurança, sem rupturas ou emendas, com dados de identificação, composição química, características físico-químicas, fonte, data, local de envase e validade.	UND	5000	R\$ 1,74	R\$ 8.700,00
5	Água Mineral, Copo de 200 ml. - Água mineral natural, sem gás, inodora, incolor, insípida, acondicionada em copo descartável, transparente, com tampa e lacre de segurança, capacidade para 200 ml, sem rupturas ou emendas, com dados de identificação, composição química, características físico- químicas, fonte, data, local de envase e validade.	UND	8000	R\$ 1,27	R\$ 10.160,00
6	Água mineral natural, acondicionada em galão de 20 litros, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	GAL	100	R\$ 12,70	R\$ 1.270,00
7	Alho tipo extra. - O produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado muito maduro e nem muito verde.	KG	15	R\$ 19,75	R\$ 296,25
8	Arroz polido, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, grãos selecionados eletronicamente, não sendo necessário lavar, Acondicionados em embalagem original, pacote com 5 Kg.	PCT	20	R\$ 22,53	R\$ 450,60
9	Assadeira Retangular nº 04. - Assadeira retangular de alumínio, medidas aproximadas: 38,0 Comprimento x 27,5 Largura x 6,0 Altura.	UND	10	R\$ 35,19	R\$ 351,90



Município de Bocaina de Minas

Rua Capitão João Mariano Dias, nº 86, Centro, Bocaina de Minas - MG

CNPJ: 18.194.076/0001-60

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
10	Banana prata, extra, de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande, casca livre de fungos; maturação natural, com peso médio 120g a unidade	KG	400	R\$ 4,44	R\$ 1.776,00
11	Batata inglesa, lavada, extra, de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande (peso entre 150 e 300g), consistência firme; sem indício de germinação; isenta de sujidade.	KG	30	R\$ 4,93	R\$ 147,90
12	Batata Palha, pacote 500g.	PCT	50	R\$ 11,99	R\$ 599,50
13	Biscoito Água e Sal 200gr.	PCT	500	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
14	Biscoito de Polvilho 200gr.	PCT	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
15	Biscoito Doce 200gr.	PCT	500	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
16	Caixa Organizadora em plástico, translúcida, com trava plástica de fechamento lateral, capacidade 10 litros.	UND	30	R\$ 28,76	R\$ 862,80
17	Caixa Organizadora em plástico, translúcida, com trava plástica de fechamento lateral, capacidade 20 litros.	UND	30	R\$ 39,80	R\$ 1.194,00
18	Caixa Organizadora em plástico, translúcida, com trava plástica de fechamento lateral, capacidade entre 50 e 58 litros.	UND	20	R\$ 80,66	R\$ 1.613,20
19	Canecão em Alumínio extra forte 2,5 L. - Com as medidas mínimas de capacidade 2,5 litros, diâmetro 16 cm, altura 15 cm, com cabo em madeira.	UND	12	R\$ 30,09	R\$ 361,08
20	Carne Bovina moída. - Apresentação: com no máximo 10% de gorduras, isenta de cartilagens e ossos, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. Inspeccionada pelo Ministério da Agricultura.	KG	150	R\$ 24,39	R\$ 3.658,50
21	Carne de Frango (Coxa e sobre coxa de frango). - devendo ser congelada e transportada à temperatura de - 18°C ou inferior. A porcentagem de água ou gelo não deverá ultrapassar 10% (dez por cento). Prazo de validade mínimo de 6 meses. O produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, em pacotes de 01 kg. Inspeccionada pelo Ministério da Agricultura.	KG	50	R\$ 11,39	R\$ 569,50
22	Cebola Seca de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca integra sem fungos, consistência firme.	KG	30	R\$ 4,33	R\$ 129,90
23	Cenoura, extra, de 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, (peso entre 150 e 250g) isenta de fungos e indícios de germinação.	KG	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50



Município de Bocaina de Minas

Rua Capitão João Mariano Dias, nº 86, Centro, Bocaina de Minas - MG

CNPJ: 18.194.076/0001-60

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
24	Chocolate granulado, acondicionado em embalagem plástica original de 150g.	UND	50	R\$ 3,95	R\$ 197,50
25	Coador de café, 100% algodão. - Cabo em arame galvanizado de no mínimo 2,77mm, alça revestida em PVC, tamanho grande, com medidas mínimas de diâmetro de 13 cm, comprimento de 18 cm. Entregue devidamente embalado em material plástico e/ou papelão.	UND	50	R\$ 4,05	R\$ 202,50
26	Coco ralado, acondicionado em embalagem plástica original de 100g.	UND	50	R\$ 3,35	R\$ 167,50
27	Colheres Sopa mesa inox. Kit com 12 peças.	KIT	80	R\$ 48,94	R\$ 3.915,20
28	Colher Plástica Descartável para Refeição. Pacote com 50 unidades.	PCT	100	R\$ 5,56	R\$ 556,00
29	Concha em aço inox. Medidas aproximadas 30 Cm X 10 Cm (C XD). Proteção no cabo contra queimaduras.	UND	10	R\$ 23,07	R\$ 230,70
30	Conjunto de Pratos Fundos 06 Peças de Vidro.	CJ	180	R\$ 29,33	R\$ 5.279,40
31	Copo plástico descartável 200ml, pct c/100.	PCT	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
32	Copo plástico descartável 50ml, pct c/ 100 unid.	PCT	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00
33	Creme de Leite - UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g.	CX	80	R\$ 3,78	R\$ 302,40
34	Dispenser para papel toalha interfolhado - fabricado em polipropileno de alta resistência com exclusivo design que agrega modernidade, uso universal para papeis toalha na cor branca, sistema que permite sair apenas uma folha por vez, de fácil limpeza, na cor branca, retangular, de fácil manuseio. Sistema de abertura e fechamento com chave. Medidas mínimas de altura mínima 30 cm, largura 25 cm, profundidade 11cm, incluso kit para fixação.	UND	20	R\$ 32,73	R\$ 654,60
35	Dispenser Poupa Copos de Água de 150 a 200ml. - Com dispositivo semiautomático de fácil manuseio que libera apenas um copo de cada vez, reduz em até 70% o desperdício de copos. Garante higiene e proteção contra contaminações, por apresentar uma estrutura fechada e evita o contato manual com os copos. Capacidade mínima de acondicionamento de 100 copos.	UND	20	R\$ 53,60	R\$ 1.072,00
36	Escorredor de copo para pia 20 Lugares. - Material: Aço Inox, Dimensões: Comprimento: 16,5 cm, largura: 31,5 cm, altura : 16 cm.	UND	5	R\$ 57,63	R\$ 288,15



Município de Bocaina de Minas

Rua Capitão João Mariano Dias, nº 86, Centro, Bocaina de Minas - MG

CNPJ: 18.194.076/0001-60

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
37	Escumadeira em inox, reforçada, com cabo roliço monobloco, ou seja, em uma única peça, (arredondado) de aproximadamente 38 cm e 10 cm de diâmetro na extremidade.	UND	3	R\$ 22,04	R\$ 66,12
38	Faca de Cozinha 6 pol. Cabo de madeira.	UND	6	R\$ 14,49	R\$ 86,94
39	Farinha, trigo, especial, com fermento, tipo 1, pacote de 1 kg, em embalagem polietileno atóxico original, resistente, termos soldado, com prazo de validade, identificação, data de fabricação.	KG	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
40	Feijão Carioca, embalagem de 1 Kg.	KG	40	R\$ 8,71	R\$ 348,40
41	Fermento em Pó - Pote 250g.	PT	10	R\$ 6,73	R\$ 67,30
42	Fubá Mimoso, Pacote com 1kg.	KG	20	R\$ 4,38	R\$ 87,60
43	Galão para água, vasilhame vazio, capacidade 20 litros.	UND	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
44	Garfo de mesa em inox. Kit com 12 peças.	KIT	5	R\$ 38,16	R\$ 190,80
45	Garfo plástico para bolo (Sobremesa), cristal, resistente. Embalagem com 50 unidades	EMB	30	R\$ 6,01	R\$ 180,30
46	Garfo plástico para refeição, cristal, resistente. Embalagem com 50 unidades.	EMB	300	R\$ 5,93	R\$ 1.779,00
47	Garrafa Térmica de 1 Litro. - Especificação Mínima: Em polipropileno, design moderno, alça acoplada ao corpo, peso aproximado do produto: 0,643 Kg, Dimensões aproximadas do produto (L x A x C): 13,7 X 29,2 X 11,7 CM.	UND	15	R\$ 28,33	R\$ 424,95
48	Gelatina sabores variados, com 35 g	CX	300	R\$ 1,18	R\$ 354,00
49	Guardanapo de Papel - Pacote com 50 folhas.	PCT	150	R\$ 1,75	R\$ 262,50
50	Isqueiro a gás - grande, cores sortidas. - Em conformidades com as normas de segurança padrão INMETRO (Selo Declaração do Fornecedor de Segurança).	UND	100	R\$ 4,46	R\$ 446,00
51	Jogo 06 Copos de vidro transparentes, capacidade mínima 250ml.	JG	10	R\$ 23,15	R\$ 231,50
52	Leite condensado, acondicionado em embalagem original de 395g	UND	60	R\$ 6,08	R\$ 364,80
53	Leite, de vaca, líquido, integral, pasteurizado, tipo A, líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca. - Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e o registro no Ministério da Agricultura / SIF. Produto acondicionado em embalagem de polietileno original de fábrica com 1 litro.	L	250	R\$ 6,75	R\$ 1.687,50



Município de Bocaina de Minas

Rua Capitão João Mariano Dias, nº 86, Centro, Bocaina de Minas - MG

CNPJ: 18.194.076/0001-60

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
54	Linguiça tipo calabresa, de 1ª qualidade, embalada à vácuo, resfriada, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva, acondicionada em embalagem plástica original atóxica, resistente, transparente, devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente	KG	20	R\$ 26,25	R\$ 525,00
55	Luva Térmica de Silicone. Silicone resistente, proteger contra queimaduras. Perfeita para o manuseio de alimentos, painéis e formas quentes. Fácil de limpar. Material resistente à temperaturas até 220°C.	PÇ	15	R\$ 29,80	R\$ 447,00
56	Maçã nacional, extra, de 1ª qualidade, não ácida, casca íntegra, consistência firme, com peso médio de 120g a unidade.	KG	500	R\$ 7,56	R\$ 3.780,00
57	Maionese, acondicionada em embalagem plástica original de 500g.	UND	25	R\$ 8,28	R\$ 207,00
58	Margarina vegetal. Embalagem com 500 g. Com identificação do produto, Identificação do fabricante, data de fabricação, peso líquido, número do lote, contato para atendimento ao consumidor. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura.	UND	100	R\$ 8,95	R\$ 895,00
59	Massa de Tomate 130gr.	LT	80	R\$ 2,70	R\$ 216,00
60	Milho de Pipoca, de primeira qualidade, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco plástico de 500g.	PCT	80	R\$ 3,88	R\$ 310,40
61	Óleo de soja, refinado, tipo 1, em embalagem original com 900 ml cada	UND	60	R\$ 10,42	R\$ 625,20
62	Ovo de galinha, extra, classe A ou de galinhas caipiras, tamanho grande, de primeira qualidade, fresco, acondicionado em caixa com uma dúzia, perfazendo no mínimo 600g.	DZ	40	R\$ 7,75	R\$ 310,00
63	Palito para Algodão Doce 40 cm, pacote com 100 unidades.	PCT	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
64	Papel toalha com 2 unid de 60 toalhas, na cor branca, tamanho da toalha de 22 X 20cm, 100% de fibras naturais. Referência Snob, Mili ou similar.	PCT	50	R\$ 4,23	R\$ 211,50
65	Peito de Frango, congelado sem osso com adição de água de no máximo de 6%. Embalagem plástica com registro no SIF.	KG	50	R\$ 15,78	R\$ 789,00
66	Peneira Plástica, com cabo, tela fina, com aproximadamente 20cm de diâmetro.	UND	10	R\$ 15,72	R\$ 157,20



Município de Bocaina de Minas

Rua Capitão João Mariano Dias, nº 86, Centro, Bocaina de Minas - MG

CNPJ: 18.194.076/0001-60

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
67	Pimentão Verde, de 1 qualidade, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade.	KG	10	R\$ 8,66	R\$ 86,60
68	Pó de café extraforte, torrado e moído, embalagem com 500 gramas, com selo de pureza e qualidade ABIC, embalado a vácuo, 100% arábico.	EMB	650	R\$ 17,83	R\$ 11.589,50
69	Prato Descartável p/ bolo 15cm. Pct com 10 unidades.	PCT	100	R\$ 2,66	R\$ 266,00
70	Prato Descartável p/ Refeição 20cm. Pct com 10 unidades	PCT	500	R\$ 3,76	R\$ 1.880,00
71	Refresco em pó, adoçado. - Vários sabores. Pct com 25g. Referência tang ou equivalente.	PCT	400	R\$ 1,09	R\$ 436,00
72	Saco de papel para pipoca. - Numero 3, branco. pacote com 50 unidades	PCT	200	R\$ 5,49	R\$ 1.098,00
73	Saco plástico para lanche. - Medida: 10x22 cm. Pacote com 50 unidades	PCT	250	R\$ 4,19	R\$ 1.047,50
74	Saco plástico transparente para chup chup. - Medida 4x23, pct com 100 unid. Referência: Regina ou equivalente	PCT	200	R\$ 4,69	R\$ 938,00
75	Sal refinado iodado. Pct de 1Kg.	KG	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
76	Salsicha de carne bovina / suína tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido, com adição de água ou gelo no máximo de 10% com registro no SIF. Embalagem de 1 Kg.	KG	150	R\$ 12,60	R\$ 1.890,00
77	Suco concentrado sabor de Laranja, embalagem com no mínimo 500 ml. - Referência Maguary ou equivalente.	EMB	300	R\$ 6,37	R\$ 1.911,00
78	Suco concentrado sabor de Maracujá, embalagem com no mínimo 500 ml. - Referência Maguary ou equivalente.	EMB	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
79	Toalha de Mesa Plástica Estampada Térmica. Largura mínima: 1,40mt. - Temperatura: até 90°C. Filme de 100% PVC + reforço de forro em TNT 100% polipropileno.	M	200	R\$ 16,25	R\$ 3.250,00
80	Tomate, extra, médio/grande (peso entre 120g e 200g), firme e intacto, apresentando tamanho e conformação uniformes, bem desenvolvido, devendo estar livre de enfermidades, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato	KG	20	R\$ 6,33	R\$ 126,60
81	Vinagre Branco, frasco 750 ml.	FRA	10	R\$ 3,15	R\$ 31,50



Município de Bocaina de Minas

Rua Capitão João Mariano Dias, nº 86, Centro, Bocaina de Minas - MG

CNPJ: 18.194.076/0001-60

O valor total estimado para a contratação é de R\$ 101.055,89 (Cento e um mil, e cinquenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).

?